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Abstract

Crises and their aftermath effects can have a detrimental impact on gender equality,

specifically on Sexual and Reproductive Health Rights (SRHR), which concerns well-being in

all matters related to the reproductive system (United Nations Population Fund, 2022), among

which abortion services. Crises can contribute to a change in political discourse by exposing

faults in the system which may motivate political actors to advocate for policy changes. The

effects of crises have often been studied in relation to public opinion or financial impact.

However, little is known about the effects of crises on SRHR and the political discourse

surrounding this topic. This is despite the fact that SRHR have been recognised as a crucial

policy field by organisations such as the UN (United Nations Sustainable Development

Group, 2017). This thesis explores how crises can generate a paradigm shift in the political

discourse on abortion by conducting a content analysis of the reports and debates on SRHR in

the European Parliament during the post-crisis periods of the Eurocrisis and the COVID-19

crisis. The research finds an increased commitment of the European Parliament to abortion

accessibility after the COVID-19 crisis. It also shows that this commitment was less present

after the Eurocrisis. These findings indicate that crises can contribute to changes in political

discourse on SRHR, yet also show that not all crises are equal: the perception of the severity

and impact of the crisis are determining factors in this context and not all crises have the same

effects on political discourse.

Keywords: abortion, COVID-19, Eurocrisis, European Parliament, crisis exploitation,

political discourse
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Introduction

On the 20th of January 2022 Spanish MEP Iratxe García Pérez opened the European

Parliament’s plenary discussion by calling for the inclusion of abortion in the Charter of

Fundamental Rights. García Pérez argued that access to Sexual and Reproductive Health

(SRH) services was vital and added on the topic of abortion: ‘We want this in the Charter of

Fundamental Rights. We want this in the European strategy for public health.’ (Peseckyte,

2022). The outspoken involvement of the European Parliament in abortion politics seems to

mark a new era for the EU and its political discourse on abortion, as it lacks the formal

competences to regulate in the area of health policies and formerly attempted to maintain a

neutral position when it came to ‘contentious topics’ such as abortion. What has prompted this

change in political discourse within the European Parliament on the topic of abortion?

Political discourse can be influenced by many different factors, such as social movements or

media framing (Chilton & Schäffner, 2002; Fetzer & Weizman, 2006). This thesis zooms in

on the effects of crises and analyses how they can bring about changes in political discourse.

The policy field which is shed light upon here, is that of Sexual and Reproductive Health

Rights (SRHR), which concerns well-being in all matters related to the reproductive system

(United Nations Population Fund, 2022), including abortion services. The research adds to the

literature on changes in political discourse and crisis exploitation. It forms a contribution to

existing literature, as there is little to no research on the impact of crises on SRHR discourses

or qualitative data which analyses the existing discourse from a gender perspective. Existing

research has shown that crises can bring about changes in political discourse or behaviour.

However, the literature also shows that crises generally have a negative effect on women in

areas such as employment and health. This thesis analyses whether the effects of crises on

political discourse can generate positive effects for women as well, by drawing attention to

flaws in existing policies.

The research looks at the political discourse on abortion at the EU level and zooms in on the

European Parliament. The effects of the two most recent and impactful crises on political

discourse in the EU are analysed: the COVID-19 pandemic and the Eurocrisis. In both cases,

the side effects of the crisis and the measures implemented to deal with the effects of the crisis

had adverse effects on women and the accessibility of abortion services. During the COVID-

19 crisis, the introduction of lockdowns, stay-at-home orders, travel restrictions and curfews
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often made it more difficult for women to gain access to abortion services (Jones et al., 2020).

Similarly, the negative economic effects of the Eurocrisis decreased abortion accessibility, as

it led to the closure of specialised health centres or made it unable for pregnant people with

limited means to travel abroad for the procedure, should they be residing in areas where

abortion was a contested procedure (Committee on Women’s Rights and Gender Equality,

rapporteur: Edite Estrela, 2013). To observe the impact of crisis-induced limitations to SRHR

on the political field, this paper analyses the changing political discourse in the European

Parliament on the topic of abortion accessibility.

The main objective of this research is to analyse the conditions under which a paradigm shift

in political discourse is generated after a crisis situation, for which this research will focus on

the specific case of abortion. The research question for this thesis will therefore be: how can

crises generate a paradigm shift in political discourse on abortion? While extant research

mainly focuses on the financial impacts of crises or the effects of crises on public opinion, far

less is known about the effects of crises on SRHR. Given how severely SRHR can be

impacted by crises, this research hypothesises that the occurrence of crises and their harmful

effects on abortion accessibility might contribute to a stronger commitment from the

European Parliament to ensuring access to safe abortion services. As the perception of the

impact of crises can be very different and therefore generate different responses, the research

also posits that the Eurocrisis generated a less strong response from the European Parliament,

than the COVID-19 crisis.

This research aims to shed light upon how disruptive events such as crises can lay bare policy

problems and therefore contribute to changes in political discourse, as they may motivate

politicians to push for policy changes. By comparing the discourse around former impactful

crises such as the Eurocrisis and the COVID-19 crisis, this research aims to provide insights

in whether political actors are aware of the effects of crises on SRHR, and if it strengthens

their commitment to upholding or introducing gender-sensitive policies. Additionally, it

analyses whether all crises have the same effects, or if the (perceived) impact of the crisis

plays a role.

This research will make use of a content analysis, which focuses on European Parliament

reports and debates on SRHR or gender equality from post-crisis periods. It will specifically
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go into the 2010 Tarabella report, the 2013 Estrela report and the 2021 Matić report, which

are the main reports on gender equality or SRHR published in the periods after the Eurocrisis

and COVID-19 crisis. Conducting a content analysis allows for a systematic display of which

themes have been particularly prominent during certain periods, and whether a shift in

narrative has taken place. Qualitatively analysing the argumentation in both the reports and

debates provides a deeper understanding of what motivations are behind supporting or

rejecting certain changes in abortion policies.

This thesis is structured as follows: firstly, the state of the art of the academic field is laid

down, which zooms in on how crises have been influential in bringing about changes in

political discourse and what the role of the EU has been in relation to abortion policies. The

chapter concludes by highlighting the argumentation of this paper and the subsequent

hypotheses. This is followed up by the research design, where the focus on the European

Parliament has been explained, as well as what methods have been applied, which materials

have been used, and along which parameters the research has been conducted. The following

chapter lays down the results and aims to offer both a systematic overview of the most

prominent concepts, and a more in-depth analysis of the argumentation and voting behaviour

of MEPs. The last chapters consist of a discussion of the results and any conclusions that

follow from these results. These results indicate that crises can play a role in changing

political discourse on SRHR, but that the perception of the impact of the crisis is an important

factor in determining the effects on political discourse.
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1. Literature review: crises as a catalyst for change in political

discourse

The following section will provide an overview of the state of the art of research on the

effects of crises on political discourse. It will firstly zoom in on the effects of crises on

changes in political discourse and how crises can be employed to bring about changes in

political discourse. The second section outlines what the developments in political discourse

at the EU level have been. The third section sheds light upon the impact of different crises on

abortion accessibility. Lastly, resulting from the reviewing of the existing literature, the

argumentation of this thesis is laid down, as well as its hypotheses.

1.1. The effects of crises on political discourse

Disruptive events, such as crises, can lead to changes in political discourse. According to the

crisis definition coined by Birkland (1998) the political landscape is subject to ‘focusing

events’, which constitutes a ‘sudden, uncommon event that can be seen as harmful to at least

some groups or geographic areas and becomes known to the public and policy makers

simultaneously’ (1998, p. 54). Birkland (1997) sees that these focusing events can disrupt

even stable policy environments and therefore lead to alternative views gaining an audience.

To form a contribution to the existing literature on the effects of crises on changes in political

discourse, this research follows the crisis exploitation theory, formulated by Boin, ‘t Hart and

McConnell (2009). The authors define crisis exploitation as ‘the purposeful utilisation of

crisis-type rhetoric to significantly alter levels of political support for incumbent public

office-holders and existing public policies and their alternatives’ (Boin et al., 2009, p. 83).

The theory suggests that the disruption of societal routines and expectations can create

opportunities in political discourse for the redefinition of issues, policy innovations or

organisational reforms (Boin et al., 2009. p. 83). According to the authors, crises can lead to a

change in political discourse on topics that would have otherwise not have been as likely to

gain traction among the population, or might even have caused more negative attention.

The authors continue by stating that the impact of the crisis on changes in political discourse

depends on the nature and severity of the crisis. More importantly, the public perception and

interpretation of the crisis are essential determinants in assessing the impact of the crisis on

political discourse. In addition to the definition of focusing events by Birkland, Boin et al.

define crises as ‘events or developments widely perceived by members of relevant
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communities to constitute urgent threats to core community values and structures’ (2009, pp.

83-84). They add to this that the perception of a crisis can depend on differences within


[…]


played the role of catalyst in this case. The Matić report points out how the COVID-19 crisis

has negatively impacted abortion accessibility and has presented an opportunity to improve

existing abortion regulation. The report also reiterates that the gaps that have been caused in

abortion accessibility by the COVID-19 crisis is what necessitated an EU response. This

demonstrates that, even if the change in political discourse on abortion was already an

ongoing process, it has been accelerated due to the effects of the crisis.

4.4. Recommendations

To complement and expand the research at hand, there are several additions that can be made.

Strengthening of the current research could for example be done through complementing the

content analysis with interviews with MEPs or other relevant actors. Through the content

analysis of the reports and debates it can be analysed what formal position the European

Parliament takes on the topic of abortion. By complementing this with interviews, a deeper

understanding can be achieved of whether the MEPs actively connect the impact of crisis on

the limitation of abortion services and whether this influences political discourse on the topic.

In addition, to address the limitations mentioned in the previous paragraph, further research

could take other variables of influence on changes in political discourse on abortion into

account. Within the context of the European Parliament this would mean regarding the

political background, nationality, gender and European Party Group of the MEPs involved in
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the voting, as well as whether there has been a change in the overall composition of the

European Parliament, for example leading to the representation of more conservative or more

progressive voices.

Further research can also be done by expanding the period of observation. Currently, the

research focuses on two major crises. To draw stronger conclusions on the impact of crises on

the political discourse on SRHR, more crises as well as different types over a longer period of

time could be analysed. What can be explored here as well is whether political institutions

such as the European Parliament would learn from previous crises and recognise that these

crises can potentially be harmful to gender equality as a whole, and abortion accessibility in

particular. It can be observed whether this in turn would lead to increased commitment to

ensuring abortion accessibility over time. Lastly, future research could be conducted in

parliaments at the national level to see whether crises have a similar impact in this context and

whether countries in which a crisis has been more impactful demonstrate a stronger change in

political discourse than countries where the crisis had less severe effects.
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5. Conclusion

By analysing the effects of the Eurocrisis and the COVID-19 crisis on the political discourse

in the European Parliament, this thesis has shown how crises can generate a paradigm shift in

political discourse on abortion. It has highlighted how crises can bring about changes in

political discourse, as the effects of the crisis can reveal flaws in existing policies and move

political actors to employ the crisis by advocating for policy alternatives that would otherwise

not have gained as much support. This thesis forms a contribution to existing academic

knowledge as it explores how crises can lead to larger paradigm shifts in the political

discourse in a supranational institution such as the European Parliament and on more

contentious topics such as SRHR. Additionally, the research adds to the literature on crisis

exploitation, as it demonstrates that the perception of the impact and severity of the crisis is

important in determining the political relevance of the crisis and whether and how the crisis

can be employed to push for a change in political discourse.

Through the analysis of European Parliament resolutions from post-crisis periods

(respectively, the 2010 Tarabella report, 2013 Estrela report and 2021 Matić report) it has

become clear that a stronger awareness of the influence of crises on abortion accessibility and

the commitment to ensuring the access to these services only emerged after the COVID-19

crisis. Whereas the reports and debates published after the Eurocrisis show awareness of the

link between the crisis and the limitation of abortion services, they demonstrate less

commitment to upholding the access to abortion services and a lower willingness to have the

European Parliament play a role in this. This has resulted in the rejection of the Estrela report.

The stronger commitment to ensuring abortion accessibility after the COVID-19 crisis can

arguably partially be contributed to the perception of the crisis as more impactful in

comparison to the Eurocrisis. This is reflected in the fact that the Matić report and debate

contain a stronger emphasis on the link between the impact of the crisis and the limitations to

abortion. Additionally, the report and debate emphasise that the crisis should be regarded as a

warning and an opportunity to improve existing abortion regulation, which was not present in

the Tarabella and Estrela reports.

The Matić report also observes a growing opposition to all ‘gender’ related matters within

Europe, including SRHR. The introduction of a near-total abortion ban in Poland caused

tangible tensions within the EU, and moved the European Parliament to passing a resolution
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in which it condemned the Polish law (European Parliament, 2020). In the run up to the

publication of the Matić report, there has been a strong opposition from MEPs and citizens

alike which did not want the report published and tried to hinder its publication by setting up a

petition, spreading disinformation and sending plastic foetuses to MEPs (Hutchinson, 2021).

This noticeable stronger opposition to SRHR-related matters could have contributed to the

change in political discourse on abortion within the European Parliament as well. A

strengthening of the findings of this research could be found in the exploration of other factors

which could have played a role in the stronger position of the European Parliament on

ensuring abortion accessibility, which might have been become more pronounced due to the

effects of the crisis as well. Among these could for example be the changing composition of

the European Parliament, or the vocality of the growing ‘anti-gender’ movement.

Additionally, the application of different methodologies, such as conducting interviews, could

provide a deeper understanding of how crises contribute to changes in political discourse.

Lastly, areas for further research could be the application of the analysis in different contexts

such as at the national level rather than the EU level, or in different institutions or policy

fields. The accessibility of abortion services remains a much disputed topic. The effects of

crises have highlighted the importance of abortion accessibility and generated a change in the

political climate. Whether this is a lasting change remains to be seen.
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Appendix

Figure 8

List of codes with definitions employed in the content analysis

EU competence: affirmative The EU has no competence in the area of

SRHR, but should have it.

EU competence: dissenting The EU has no competence in the area of

SRHR and should therefore not engage with

the topic.

Crisis exploitation Occurrences in which

actors/institutions/Member States are (said

to be) making use of the crisis to bring about

a change.

Encourage actors/institutions/Member States Encourages actors/institutions/Member

States to take action to ensure or improve

the access to SRHR.

Illegality of/barriers to abortion Mentions the illegality of or (potential)

barriers to abortion which were already

existing, or have recently emerged.

Impact of crisis Explicitly or implicitly mentions the

negative effects of crises on women.