## Report on the part of the master state examination

Academic year: 2021/2022

Student's name and surname: Maryse Boonstra

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)

Study programme: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Branch of study: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Study ID: 644447

Title of the thesis: How can crises generate a paradigm shift in political discourse on abortion? A cross-crisis study of political discourse on abortion at the EU level

Thesis department: Department of European Studies (23-KZS)

Language of the thesis: English

Language of defence: English

Advisor: Maria José González

Reviewer(s): Vera Scepanovic

Date of defence: 5th July 2022

Venue of defence: Barcelona, Spain (Pompeu Fabra University)

Attempt: regular

Course of defence: The student successfully defended his/her MA thesis "How can crises generate a paradigm shift in political discourse on abortion? A cross-crisis study of political discourse on abortion at the EU level".

Result of defence: 8,2

Chair of the board: Francisco Javier Arregui Moreno, Dr. (present)

Committee members: Abel Escribà / Carolina Galais